が明らかとなる、とアウグチヌスは考えており、次巻以下で詳しくこの点を取り上げて行くのである。このように、ドナートゥス派の誤りの本質を分裂という点に絞って考えることによって、その各小分派の誤りが一層鮮明となってくるのである。

アウグチヌスは、ある人がドナートゥス派からカトリック教会へ帰正する場合（たゞしこれはほとんどあり得ないことと考えているので「もしかしてやって来るならば (*si forte veniret*)」という表現を用いている）、「自分の持っていたものをそこで受けるのではなく、誤っていた事柄について正すようにすべきである」という従前の主張をくり返している。上記の「彼が持っているもの」とは直接には洗礼を意味するが、こゝではより広くキリスト教信仰全般をも意味すると考えられよう。また「誤っていた事柄」とは、誤りの最大点である分裂が帰正そのものによってすでに解消されてしまうので、あとは異端者の再授洗の必要性を主張する誤りのみとなり、これをカトリック教会の決定に従って改めるならばそれで十分であると述べる。このようにして、アウグチヌスは、カトリック教会のとっている立場が、ドナートゥス派に対してもいかに寛大に働くものであるかを示すことによって、教会の決定の優位性を改めて強く打ち出しているのである。この論点は次章以下で更に展開されて行く。

註

1. 原文は“*Quanto ergo magis, quia.....*”となっており、この部分の意味は詳かではないが NPNF の英訳は“*How much more, then, are we bound to consider it, when.....*”となっており、これに従って訳出した。
2. CSEL のテキストは“*revertentur*”となっているが、“*reverterentur*”という読み方のあることも示している。*utque* を *et uti* と解して *reverterentur* と合わせると、「回心することになるはずである」の意味を生じ、文脈により合致するように思われるが、AOO のテキストも *revertentur* を採っている。
3. “*De Baptismo, ctr Donatistas*” lib.1, cap.6, n. 8 (AOO 9, 164 s).
4. はじめより、“*.....exemplo suo cogente fateantur. (.....彼の例に強いられて認めるようになさったのである。)*”までと、以下終りまでの部分。

5. “Omnes quippe isti ubi contra nos non sunt, pro nobis sunt: ubi autem nobiscum non colligunt, spargunt.”
6. AOO も CSEL も、この一文の関連箇所としてマタイ 12,30のみを註に挙げている。たしかに全体をマタイ 12,30の変形として、すなわち1人称単数を1人称複数にし、前半の否定文を肯定文に変えたものとして解釈することができるかもしれない。しかし次章以下で展開される議論はマタイ 12,30とマルコ 9,39・40とを別々に引用した上で、この両方の文章が一見矛盾しているようであっても福音のみことばであるから両方とも真実でなければならず、これをドナトゥス小分派に当てはめることによって、たしかに両方とも彼らに於て実現している、という点に向けられている。また後に本巻の第八章（第十一）で、この文章が再び結論的な形で用いられるので、アウグスチヌスが一见意味の合わない福音の二箇所のテキストを意図的に結合したと解する方が妥当であろう。
7. この事は第二巻第九章で詳しく述べられる。
8. “Si autem quod discipuli Domini per ignorantiam facere voluerunt, id in eo corrigendum est; quod dixit Dominus, Nolite prohibere: cur hoc ipse prohiberi prohibuit?” NPNF の英訳は “But if he required correction in the point where the disciples in their ignorance were anxious to check him, why did our Lord, by saying, ‘Forbid him not,’ prevent this check from being given?” となっている。この場合、hoc は奪格とされ quod (dixit) の先行詞と解されている。構文上は分かりやすい解釈であるが、prohiberi の意味上の目的語は不明確となり、全体の意味が分りにくくなってしまう。quod (discipuli) の先行詞を id とし、quod (dixit) の先行詞を (in) eo とし、hoc を対格で prohiberi の意味上の目的語（文法上は主語）と取るならば、構文上は複雑となるが、意味はより明確となり、文脈にもより適合するので、この解釈のもとに本文のように訳出した。なおこの場合、hoc は id corrigendum est を受け、文脈から弟子たちがマタイ 12,30の意味で「私と共に居ない者」としてある人の破魔行為を禁止しようとしたことを、キリストが「禁じないように」と正されたことを意味する。
9. “et si forte veniret ad Ecclesiam,……” CSEL のテキストは “ut si forte……” となっている。この場合 ut 以下の文章は culpandus (est) に接続すると考えられ「彼はあの分裂によって……もしかして教会へやって来たとしても、彼が持っていたものをそこで受けるようにとではなく、彼が誤っていた事柄について正すように咎められるべきである」という意味に解される。この方が以下の接続法の意味がよく出て来るが、構文上多少無理な形になる。NPNF の英訳は AOO のテキストに従っている。